Alij M. ff. Cui, si ueritas ipsa conseruauerit, cura sui gerenda est.

De euectionibus supra dictum. Vide leges Gothicas.

De stipendijs Clericorum supra.

earundem parochiarum Ecclesiarum causa stipendij cuiuspiam dare præsumat. Quod si fecerit, duorum mensium spatio excommunicari se nouerit. Interea id præcipue à vobis procurandum est, vt vbiicumque idololatrię, vel diuersos diabolicę superstitionis errores repereritis, aut qualibet relatione cognoueritis, ad destruendum tale facinus, vt verę Christi cultores, cum iudicibus quantocyus infurgatis: & quęq; ad eadem idola à rusticis, vel quibuscunque personis deferri perueneritis, tota vicinis conferenda inibi Ecclesijs confertis. Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis apponatis, vt quicumque Antistes huiusmodi nefas agi permiserit, vel peractum in sua diocesi protinus abolere distulerit, à loci sui officio pulsus, vnius anni excursu, sub pœnitentię maneat religatus lamento: alio tamē Principali electione ibidem constituto, qui possit huius institutionis ordinem seruare, & populo Christiano bonę conuersationis pandere tramitem; postmodum ad sedis suę ordinē reuersurus. Sed, & quod his potius est, zelo Dei zelantes abrogandam Iudęorum vtriusque sexus perfidiam radicitus demite: vt & legum nostrarum sententias, quę ob perfidiam eorum & in præteritis editę, & hodierno sunt tempore conditę, omni valeant robore subnixę; & accessus nequitię ipsorum, earundem legum dispereant sanctione. Sic quoq; vt iuxta nouellę legis nostrę edictum, nemo ex eisdem Iudęis, in perfidiam durantibus, ad\* catablum, pro quibuslibet negocijs peragendis, accedat, nec quodcunque cum Christianis commercium agere audeat: quo merito cum Propheta dicatis: Nonne qui te oderunt Domine, oderam illos, & super inimicos tuos tabescebam? Ex quibus igitur Hebręis, vel vxoribus, ac filijs eorum, si quis deinceps ad Catholicę fidei regulam integerrima deuotione conuersus extiterit, abnegans ex toto genuinę præuaricationis errores, vel cerimonias, omnesque parentalium rituum sectas, ab omni exutus iugo maneat functionis, quam pridem in errore præstitutus publicis vtilitatibus exsoluere consuevit. Sic quoq; & in cæteris incredulis eius redundetur functio pensionis, quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parętalis. Inter cætera tamen, obscœnum crimen illud de concubitoribus masculorum extirpandum decernite: quorum horrenda actio, & honestę vitę gratiam maculat, & irā cœlitus superni iudicis prouocat. Et quia pleriq; perfidorum cothurno

Regibus Gothicis Episcopos nominari solitos ostendimus in Concilio 11. Tol. c. 6.

Id constat ex Concilio Tol. 12. c. 8. & legum vtriusque legum lib. 12. tit. 3.

Prætorium ubi causa aguntur: sic supra.

Psal. 138.

Pro inueneritis: sic Conc. 13. initio & 15. Tolet.

De his vide  
Concil. Tol.  
4. c. 85. &  
6. c. 17. &  
18. Concil.  
Tol. 10. c. 2.

cothurno superbiæ dediti, non ex Deo regale fastigium, sed solo iactantiæ tumore appetere dignoscuntur; quicumque amodò ex Palatinis, cuiuslibet sit ordinis, vel honoris persona, in necem Regiam, vel excidium gentis, ac patriæ Gothorū fuerit conatus intendere, aut quodcumq; conturbium intra fines Hispaniæ tentauerit excitare; tam ipse, quam eius omnis posteritas, ab omni Palatino expulsa officio, sub tributali impensione fisco debeāt perpetim inferuire: amissis insuper cunctis facultatibus proprijs, quas, cui voluerit, licenter conferat clementia Principalis. Cuncta verò, quæ in Canonibus, vel legum edictis deprauata consistunt, aut ex superfluo, vel indebito coniecta fore patescunt, accommodante serenitatis nostræ consensu, in meridiem lucidæ veritatis reducite; illis proculdubio legum sententijs reseruatis, quæ ex tēpore diuæ memoriæ prædecessoris nostri, domini Cindasuinthi Regis, vsque in tempus domini Vvambanis Principis, ex ratione de promptæ, ad sinceram iustitiam, vel negociorum sufficientiā pertinere noscuntur. Varia quoque populorum negocia, cæteraq; sceleratorum hominum gesta, fidei sanctæ contraria, ita vestri examinatione iudicij canonicè, ac legaliter finiātur, vt nec iustitia prætereat, nec seueritas legum ex omnibus intercurrat: qualiter, dum in his omnibus vos amor Christi reddiderit feruidos, & æquitatis catena constrinxerit nexos; non solum in hoc seculo sanctitatis dono perspicui maneatis, sed & æternis præmijs in perpetuum floreatis: quia tunc me à Domino cum plebe mihi credita, à peccatis elui credo, cum discussio iudicij vestri, in examinādis causis talis præcesserit, quæ in nullo, tramite veritatis aberret. Hoc solum vos honorabiles Dei Sacerdotes, cunctosq; illustres aulæ Regiæ seniores, quos in hoc Concilio nostræ serenitatis præceptio, vel opportuna inesse fecit occasio, per inseparabilem omnipotentis Dei potentiam adiuramus, quia in priuatis dirimendis negocijs, quæ se vestro cœtui audienda emerferunt, nulla personarum, vel muneris acceptio intercurrat; nullus se fauor interferat; nulliusq; trepiditatis incuria promulgare iustitiam, quæ Deus est, obstrepat: sed puro examinationis libramine causarum iurgia terminantes, & iusta Dei iudicia vobis præ oculis apponentes, vnicuique parti æquitatem pandere procuretis: quatenus ex hoc nostræ mansuetudini præstolata à Deo mercedis præmia conquiratis, & rectitudine vestri iudicij

iudicij coram nobis honorabiles sitis, atque ante Deum semper bonorum operum gratia polleatis. Datum sub die septimo Calend. Maij, anno feliciter sexto regni mansuetudinis nostræ: Toletō.

Reserato tomo igitur, & quæquæ eius series retentabat, diligenti indagacione perlustrantes, immēsi mole gaudij cordium nostrorum arcana exæstuant. Proinde feruentioribus animis in laudem Dei nostri hymnorum libet cantica reboare; quòd religiosissimi, & orthodoxi Principis nostri intimo igne sui amoris ita reddiderit feruidum, vt totius nostræ ad nationis collegium prudentissimis, ac salutaribus sui oris affatibus crediderit exhortandum; per benignè nos admonens, vt dignorum speculatorum more Ecclesiæ Dei nauem, quam dispensatione superna in vasti huius salis gurgitibus gubernandam suscepimus, salutarium remigiorum gubernaculis, ad consummata salutis portum incolumem perducamus; & in defensione eius, quotidianis lucubrationibus operam demus, vigilantes & custodientes vigilias noctis super nobis creditos greges: ita nempè vt verborum spiritualium concrepantibus tubis, & sanis membrorum compagibus, nec securitatis torpore depressa diuersorum lapsuum incurrant decipula, salutaria sine intermissione ministremus munimina, & infirmis artibus, diuersis vtpote ægrimoniorum vulneribus fauciatis, congrua medicamina apponamus: quo facilius queant, & veteriosa vlcera radicitus euelli, & remedia exoptatæ salutis nancisci. At nunc quoniam ad hæc implenda nullum nostrorum sine adiumento omnipotentissimæ Trinitatis cernimus esse idoneū, ideò cōspicuum satis, & necessarium perpendimus; vt quia corde creditur, ad iustitiam, oris autem confessio fit ad salutem; ipsius sanctę Trinitatis mysterium, qui est vnus Deus, à quo nos expetere cōuenit, vt digni Ecclesiæ suæ pastores existere mereamur, proprij oris confessione promamus; & vtpote mortali ore, quantum ipse iusserit prælargire, laudum insignia præcinamus: quatenus vniuersæ definitiones, quæ nostro effectu extiterint editæ, superpositæ fundamento firmissimo, inconuulsæ persistant, & iustitiæ robore subnixæ, seculis infinitis perdurent.

Credimus & confitemur omnium creaturarum, quæ trinis rerum machinis continentur, auctricem, atque conserua-

ticem indiuiduam Trinitatem (id est) Patrem, qui est totius fons & origo diuinitatis; Filium, qui est plena imago Dei, propter expressam in se paternæ claritudinis vnionem, ante omnium seculorum euentum ex Patris intimo ineffabiliter genitus; Spiritum verò sanctum, ex Patre, Filioque, absq; aliquo initio procedentem. Qui tres, quamquam personarum secernuntur distinctione, nunquam tamen separantur potentia maiestate: inseparabilis nempe æqualitatis eorum insinuatur diuinitas. Et tamen quamuis Pater genuerit Filium; nec idè Filius sit idem qui Pater, neque Pater sit ipse qui Filius; sed nec Spiritus sanctus Pater sit, Filiusque, sed tantum Patris, Filijque Spiritus, & idem Patri, & Filio, etiam ipse coæqualis; nequaquam in hac sancta Trinitate quidquam creatum, seruum, famulumque conuenit credi; neque aduentitium, vel subintroducendum, tanquam ei aliquando acciderit, quod constet eam aliquando minimè habuisse, condecet autumari. Vnde catholicè confitemur, Patrem Deum esse omnipotentem; Filium similiter Deum omnipotentem; nec non & Spiritum sanctum Deum omnipotentem: non tamen tres Deos credimus, aut tres omnipotentes; sed vnum tantummodo Deum sumus in concussa fidei veritate credentes; vnus naturæ, vnus essentia, vnus omnipotentia, vnus maiestatis, vnusque virtutis. Quarum tamen personarum quamuis in hoc, quod ad se sunt, nulla possit separabilitas inueniri; in hoc verò quòd ad distinctionem attinet, sunt quædam, quæ specialius vnicuique possint pertinere personæ; scilicet, quòd Pater à nullo originem sumpsit; Filius Patre generante existit; Spiritus quoque sanctus ex Patris, Filijque vnione procedit. Sed nunquid quia Filius ex Patris est omnipotentia generatus, aut Spiritus sanctus ex Patre, Filioque procedens, putandus est aliquando Pater fuisse sine Filio, aut genitor, genitusque sine sancti Spiritus extitisse substantia? absit: sed sicut Pater sine initio creditur, ita Filius veneratur; ita etiam sanctus Spiritus veridicè profitetur. Nec tamen sicut Pater creditur, à quolibet nequaquam existendi originem ducere, ita Filius, aut Spiritus sanctus autumandi sunt ex semetipsis existere: sed Filius Deus de Patre Deo; non Deus Pater à Filio Deo; neque Pater, aut Filius ab Spiritu sancto, absque noxa, sumpsisse putabuntur originem; cum ipse à Patre & Filio, sine cuiusquam infidelitatis næuo creditur